
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР») 

о ПРИКАЗ 
« » августа 2022г. 

Елабуга 

О стоимости и охвате питанием учащихся 
общеобразовательных учреждений 

В соответствии с требованиями статьи 79, статьи 37 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 2 7 3 - Ф 3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», Федерального закона 
от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов 
на основании Постановления Правительства РФ от 20 июня 2020г. 
№. 900 "О внесении изменений . в государственную программу 
Российской Федерации "Развитие образования", приказа Министерства 
образования и науки Республики Татарстан от 25.07.2022 №под-959/22 
«Об организации автоматического, мониторинга и анализа ежедневного 
меню горячего питания обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования», приказа Министерства образования и 
науки Республики Татарстан от 31.08.2022 №11616/22 «Об организации 
питания в новом 2022/2023 учебном году», постановления 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от 29 
декабря 2021 года №1859 «Об обеспечении питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Елабужского 
муниципального района на 2022 год», Постановления Исполнительного 
комитета Елабужского муниципального района РТ от 30,03.2022г. № 
387 «О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Елабужского муниципального района №1859 от 29.12.2021г. 
«Об обеспеченности питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Елабужского муниципального 
района на 2022г» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить со 2 сентября 2022 года по 3 I декабря 2022 года: 
1.1. Среднюю стоимость одноразового горячего питания на одного 

учащегося в день 1- 4 классы - 55 рублей 55 копеек, для детей 5-11 
классов - 55 рублей 55 копеек (47 рублей 25 копеек родительский взнос 
+ 8 рублей 30 копеек дотация); 



1.2. Среднюю стоимость двухразового горячего питания на одного 
учащегося в день 1- 4 класс - 80,25 рублей, для детей 5-11 классов -
71,40 рублей. 

1.3. Среднюю "стоимость питания обучающихся групп продленного 
дня - 3 5 рублей. 

1.4. В МБОУ «Средняя школа №3» ЕМР РТ для кадетских классов 
стоимость, питания в день - 90 рублей 55 копеек (82 рубля 25 копеек 
родительский взнос + 8 рублей 30 копеек дотация, для детей, имеющих 
льготу, родительский взнос -41 ,12 рубля.) 

1.5. В М А О У «Полилингвальный образовательный комплекс 
«Адымнар-Алабуга» ЕМР РТ стоимость питания обучающихся 
свободный выбор (шведский стол) - 69 рублей. 

1.6. Стоимость бесплатного горячего питания на одного учащегося в 
день, в муниципальных образовательных учреждениях, в сумме - 8 
рублей 30 копеек, 

1.7. Обеспечить детей с сахарным диабетом индивидуальным 
питанием на среднюю стоимость одного учащегося в день 55 рублей 55 
копеек. 

2. Обеспечить бесплатным сбалансированным горячим питанием 
следующие категории учащихся: 

- детей из семей, родители в которых имеют 4 и более детей 
несовершеннолетнего возраста (списки детей данной категории 
утверждаются приказом руководителя ОО); 

- детей из семей* среднедушевой доход которых составляет ниже 
прожиточного минимума на одного человека; 

.- тубинфицированные дети, которые получают лечение; 
- находящихся на полном государственном обеспечении в 

государственных учреждениях; 
- юношей 10-х классов находящихся на пятидневных военных 

сборах. 
3. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием 

учащихся: 
- с ограниченными возможностями здоровья; 
- детей инвалидов. 

Статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
устанавливается психолого-медико-педагогической комиссией (ПМПК). 

Статус инвалида (ребенка-инвалида) присваивает бюро медико-
социальной экспертизы (МСЭ). 

3.1. определить стоимость двухразового горячего питания на 
одного учащегося в день 1- 4 класс- 80 рублей 25 копеек, для детей 5-11 
классов - 71 рубль 40 копеек; 

3.2. учащимся со статусом с ограниченными возможностями 
здоровья обучающихся на дому выделить набор продуктов питания в 
виде сухого пайка из расчета двухразового питания. 



4. Обеспечить стоимость питания, для детей, родители которых 
являются сотрудниками министерства внутренних дел в размере 50% от 
платы, установленной на одного учащегося, установленной в пункте 1 
настоящего приказа. 

5. Руководителям образовательных учреждений ЕМР: 
5.1. Согласовать меню, утвержденное руководителем 

предприятия поставщика продуктов общественного питания. 
' 5.2. Создать условия для организации сбалансированного 

питания обучающихся в учебное время. 
5.3. Для организации питания детей, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании, допускается употребление детьми готовых 
домашних блюд, предоставленных родителями детей, в обеденном зале 
или специально отведенных помещениях (местах), оборудованных 
столами и стульями, холодильником (в зависимости от количества 
питающихся в данной форме детей) для временного хранения готовых 
блюд и пищевой продукции, Микроволновыми печами для разогрева 
блюд, условиями для мытья рук. 

5.4. Держать на особом контроле процесс ежедневной 
публикации меню в разделе «Гоос!» на сайтах общеобразовательных 
организаций, а также ежедневного анализа меню в соответствии с 
нормами Сан Пи Н. 

5.5. Ежемесячно, после 25 числа, предоставлять в .VIК У 
«Управление образования ЕМР» списки учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья, согласованные с Г ЛУЗ «ЕЦРБ» в 
соответствии приложению. 

5.6. Затраты по организации питания учащимся производить в 
пределах утвержденных смет на 2022 год. 

5.7. Осуществлять контроль за качеством поставляемых 
продуктов питания. 

5.8.Обеспечить полное и своевременное поступление 
. родительской оплаты за комплексные обеды учащихся. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Начальник Е.Д. Терентьева 


